para animação dos eventos programados para os 
CERTI's Dr, Ernesto Dall'Oglio e Dr. Wilson Carlos 
Kuhn, para o ano de 2018, através de recursos do MDS 
conforme Plano de Ação e Portaria 625/2010. DATA DE 
ABERTURA: 18 DE JUNHO DE 2018, às 15h3Omin. 
VALOR MÁXIMO: R$ 3.750,00 (três mil setecentos e 
cinquenta reais). 

- 0(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para 
aquisição no site: www.toledo.pr.gov.br  - link Licitações. 
Demais informações: Depto. Licitações e Contratos do 
Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, 
Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone:

[...]

Termo de Convênio n° 06/2018 do Município de Toledo/ 
PR e o Conselho Escolar da Escola Municipal Ari 
Arcássio Gossler e recursos do Ministério da Educação 

MEC/FNDE — Programa Dinheiro Direto na Escola/ 
PDDE, ano 2017, reprogramado para 2018. 

Objeto: Depósitos bancários que somam R$ 5.728,42 
(cinco mil setecentos e vinte e oito reais e quarenta 

dois centavos) oriundos do Ministério de Educação 
MEC/FNDE — Programa Dinheiro Direto na Escola/ 

PDDE, e que devem ser aplicados, acrescidos dos ren-
dimentos de aplicações financeiras, da seguinte manei-
ra: a importância de R$ 4.576,00 (quatro mil quinhentos 

setenta e seis reais), em despesas de custeio; a im-
portância de R$ 1,152,42 (mil cento e cinquenta e dois  

reais e quarenta e dois centavos), para ser aplicado em 
despesas de capital. Os rendimentos de Aplicação Fi- 
nanceira deverão ser aplicados nas despesas de cus-
teio. 

Data da assinatura em 25/05/2018 e vigência até 
31/12/2018. 

Termo de Convênio n° 11/2018 do Município de Toledo/ 
PR e o Conselho Escolar da Escola Municipal Carlos 
João Treis e recursos do Ministério da Educação — 
MEC/FNDE — Programa Dinheiro Direto na Escola/ 
PDDE, ano 2017, reprogramado para 2018. 

Objeto: Depósitos bancários que somam R$ 5.077,10 
(cinco mil e setenta e sete reais e dez centavos) oriun-
dos do Ministério de Educação — MEC/FNDE — Progra-
ma Dinheiro Direto na Escola/PDDE, e que devem ser 
aplicados, acrescidos dos rendimentos de aplicações 
financeiras, da seguinte maneira: a importância de R$ 
4.207,10 (quatro mil duzentos e sete reais e dez cen-
tavos), em despesas de custeio; a importância de R$ 
870,00 (oitocentos e setenta reais), para ser aplicado 
em despesas de capital. Os rendimentos de Aplicação 
Financeira deverão ser aplicados nas despesas de cus-
teio. 

Data da assinatura em 25/05/2018 e vigência até